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Abstrakt

Eroze v současné době představuje celosvětový problém. Ve své práci jsem se zaměřil na

zkoumání jejího vlivu na kvalitu půdy, zejména pak na obsah humusu, který je často užíván

jako jedno z kritérií při posuzování kvality půdy. Součástí práce je návrh na sledování změn

obsahu humusu v čase a v závislosti na managementu a sklonitosti. Bakalářská práce byla

zpracována formou literárního přehledu, v němž jsem udělal průřez toho, jaké výzkumy v této

oblasti již byly provedeny.

Nowadays, erosion is a global problem. This thesis is aimed at studiing the impact of erosion

on the soil quality, especially at humus content in soil. Humus content and humus quality is

usually used as a criterion for assessing a soil quality. The proposal of methodology for

monitoring of humus content change in time and dependence of its content on land

management and steepness of slope is a part of the thesis. This thesis is written as a literary

summary of studies which have been done so far.
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I. Úvod a cíle

Půda je v zásadě neobnovitelný zdroj a velmi dynamický systém, který zajišťuje řadu funkcí a

poskytuje služby nezbytné pro lidské činnosti a pro přežití ekosystémů. Na základě

dostupných informací lze usuzovat, že v průběhu několika posledních desetiletí se značně

zvýšila intenzita procesů degradace půdy, a existují důkazy, že pokud se neuskuteční žádná

opatření, tato intenzita se ještě zvýší (Směrnice na ochranu půdy 2006/0086 (COD)).

Význam eroze umocňuje skutečnost, že půda je základem všech suchozemských ekosystémů.

Proto se eroze netýká jen kvality půdy či půdy samotné, ale má vliv na celé ekosystémy.

Nemalou měrou je erozí ovlivněna i řada různých odvětví lidské činnosti od zemědělství (e.g.

Brady, Weil 2002, Janeček et al. 2005) a s tím související výživy obyvatel (e.g. Kelley 1983),

přes vodohospodářství (e.g. Tlapák et al. 1992), dopravu (e.g. Floor 2000), až po možnosti

rekreace a lidské zdraví (e.g. Tlapák et al. 1992). Vzhledem k tomu, že některá ze zmíněných

odvětví, zejména zemědělství, se podílí na ekonomice státu (v některých zemích velmi

významně), je eroze považována i za problém sociální.

Tyto skutečnosti vedly ke vzniku již zmíněné Směrnice na ochranu půdy, která požaduje mj.

zřídit společný rámec na ochranu půdy, určit, popsat a posoudit vliv některých odvětvových

politik na degradaci půdy, učinění preventivních opatření proti degradaci půdy, určení oblastí

ohrožených erozí, úbytkem organické hmoty (SOM – Soil Organic Matter), utužováním,

zasolováním a sesuvy a zřízení vnitrostátních programů opatření (Směrnice na ochranu půdy

2006/0086 (COD)).

Kvalita půdy určitě není nové téma. Ve své práci jsem se zaměřil na problematiku eroze, na

způsoby různého využívání půdy a s tím související kvalitu půdy, zejména pak na humus.

Všechny tři činitele se mezi sebou vzájemně ovlivňují. Změní-li se jeden, změní se všechny.

Cílem této práce je na základě literárního přehledu:

• popsat a rozdělit erozi

• popsat příčiny vzniku eroze

• popsat důsledky eroze (především eroze vodní)
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• popsat vliv eroze na organickou složku půdu (SOM – Soil Organic Matter), zejména

pak na humus

• navrhnout metodiku sledování změn humusu v půdě v čase a v závislosti na

managementu

Hypotézy:

Ve své práci jsem vycházel z faktu, že eroze snižuje obsah humusu, potažmo organické hmoty

v půdě. Pro účel návrhu metodiky sledování změn humusu v půdě v čase a v závislosti na

managementu předpokládám, že obsah humusu bude v čase klesat a na orné půdě, která je

erozně náchylnější, bude nižší než na trvalém travním porostu. Taktéž by měl být nižší na

svazích o vyšším sklonu než na svahu mírnějším.

II. Co je eroze a její dělení

Erozí rozumíme proces, při němž je půda přirozeně odstraňována ze zemského povrchu

působením vody a větru. Slovo „eroze“ je latinského původu a je odvozeno od slova

„erodere“ – rozhlodávat (Janeček et al. 2005). Dělíme ji podle rychlosti ubývání půdy na erozi

přirozenou (či pozaďovou) a zrychlenou (Floor 2000, Brady, Weil 2002, Favis-Mortlock

2005, Janeček et al. 2005), podle činitele na vodní, sněhovou a větrnou (Floor 2000, Favis-

Mortlock 2005, Janeček et al. 2005), podle formy odtoku na plošnou, rýhovou, výmolovou a

proudovou (Floor 2000, Brady, Weil 2002, Janeček et al. 2005, Favis-Mortlock 2005) nebo

podle místa působení na on-site a off-site efekt (Brady, Weil 2002, Favis-Mortlock 2005).

II. 1. Rozdělení eroze podle rychlosti

Pozaďová nebo přirozená eroze (Brady, Weil 2002, Favis-Mortlock 2005) probíhá cca. 450

mil. let – od doby, kdy první suchozemské rostliny vytvořily první půdu (Favis-Mortlock

2005). Rychlost přirozené eroze je srovnatelná s rychlostí tvorby půdy (Favis-Mortlock 2005)

a oba procesy jsou tedy v rovnováze.

8

Zrychlená eroze způsobuje degradaci půdy (Favis-Mortlock 2005) všude na tam, kde člověk

změnil přírodní ekosystémy na zemědělsky obdělávanou půdu (Floor 2000).

II. 2. Rozdělení eroze podle činitele

Vodní eroze spočívá v rozrušování zemského povrchu dešťovými kapkami a povrchovým

odtokem (Floor 2000, Favis-Mortlock 2005, Janeček et al. 2005). V ČR je tento typ eroze

nejčastější. Vodní eroze v ČR ohrožuje 1,4 mil ha zemědělského půdního fondu (ZPF), což

představuje cca 33 % ZPF (MZe 2004). V současné době orná půda tvoří 72 % ZPF (MZe

2004), to znamená, že téměř polovina orné půdy je různým stupněm vodní eroze ohrožena

(Janeček et al. 2005).

Sněhová eroze odnáší při tání půdu stejně jako déšť (Favis-Mortlock 2005), oproti vodní erozi

má však určitá specifika (Janeček et al. 2005), např. kinetická energie sněhových srážek, která

působí na zemský povrch je zcela zanedbatelná (Bernsdorf, Richter, Schmidt 1995). Eroze

tedy probíhá pří tání.

Stejně jako může tekoucí voda odnášet částečky půdy, může je odnášet i vanoucí vítr. Větrná

eroze se projeví, překročí-li rychlost větru přípustnou mez, tzv. kritickou rychlost (Janeček et

al. 2005). Ta je pro suchý písek již 3,3 m·s-1 (Janeček et al. 2005). Jemná zrnka jsou

transportována snadno (pokud nejsou mokrá) a pokud jsou tak drobná jako jíl, vzlétnou a

velmi neochotně opět usedají na zemský povrch. Písková zrna ve velikosti 0,1-1 mm se

pohybují jakýmsi poletováním jako např. list papíru, větší částice se kutálí (Floor 2000). Na

rozdíl od vody může vítr tyto částečky přemisťovat na vzdálenost až několika tisíc kilometrů,

přes moře na jiné kontinenty. Může půdu transportovat i do kopce. Navíc voda teče většinou

jen ve stružkách, kdežto vítr fouká všude (Floor 2000).

II. 3. Rozdělení eroze podle formy odtoku

Plošná eroze probíhá při dešti jako první. Když kapka dopadne na holou zem, její kinetická

energie je schopná oddělit malé půdní částečky a přemístit je na malé vzdálenosti (Favis-

Mortlock 2005, Janeček et al. 2005). Podle Floora (2000) a Morgana (2005) je dopadání

kapek nejničivějším momentem dešťové eroze. Voda se poté vsakuje. Je-li intenzita srážek

větší než rychlost vsakování, voda stéká z kopce dolů a tvoří nejprve tenký difúzní film

(Janeček et al. 2005, Favis-Mortlock 2005). Vytvoření filmu zmírňuje účinky dešťových
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kapek, protože pohltí část energie dopadající vody. Dosáhne-li tloušťka filmu trojnásobku

mediánního průměru dešťových kapek, je jejich přímé působení na povrch půdy zcela

eliminováno (Janeček et al. 2005). Účinek dešťových kapek se projevuje zvýšením turbulence

povrchového odtoku při dopadu kapky (Janeček et al. 2005).

Voda stékající ve formě plošného odtoku se zachycuje ve svahových prohlubních (Janeček et

al. 2005). Když se tyto prohlubně naplní a voda z nich začne přetékat, dochází ke vzniku


[…]


snížení rizik a stanovit programová opatření k dosažení těchto cílů. Dle této směrnice patří

mezi rizikové oblasti degradace půdy mj. i úbytek organické hmoty, jejíž sledování změn

v čase a v závislosti na managementu je v této práci navrženo.

VIII.4. Závěr

Podařilo se naplnit cíle práce v rozsahu odpovídajícím zkušenostem a možnostem studenta

bakalářského studia. Byla popsána a rozdělena eroze, příčiny jejího vzniku a její vliv na

humus. Byl sestaven i návrh na sledování humusu. Celkově mohu konstatovat, že na základě

dat dostupných z literatury lze potvrdit hypotézu, že management a délka jeho trvání má vliv

na obsah humusu v půdě.
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X. Přílohy

Příloha 1 – Výpočet dlouhodobé ztráty půdy

Dlouhodobý úbytek půdy vypočítám podle univerzální rovnice pro dlouhodobou ztrátu půdy

(USLE) (Wischmeier, Smith 1978), modifikovanou pro české poměry (Janeček et al. 2005 cit.

in Semančíková et al. 2006):

G = R · K · L · S · C · P, kde:

G – průměrná dlouhodobá ztráta půdy za rok [t · ha-1 · rok-1]

R – faktor erozní účinnosti deště [MJ · ha-1 · cm · h-1]

K – faktor erodovatelnosti půdy [t · ha-1]

L – faktor délky svahu

S – faktor sklonu svahu

C – faktor ochranného vegetačního pokryvu

P – faktor účinnosti protierozních opatření

Faktor erozní účinnosti deště R definovali Wischmeier a Smith (1958) (cit. in Janeček et al.

2005) vztahem:

R = (E/100) · i30 , kde:

E – celková kinetická energie, která se spočítá vztahem ∑
=

=
n

i
iEE

1
(Ei je kinetická energie i-

tého úseku deště [J · m-2] a n je počet úseků deště)

i – maximální 30 minutová intenzita deště [cm · h-1]
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Faktor erodovatelnosti půdy, resp. náchylnosti půdy k erozi, K je v rovnici USLE definován

jako odnos půdy na jednotku faktoru R ze standardního pozemku o délce 22,13 m na svahu o

sklonu 9 %, který je udržován jako kypřený černý úhor kultivací po spádnici (Janeček et al.

2005). Pro výpočet použiji hodnoty faktoru erodovatelnosti půdy K podle bonitovaných

půdně ekologických jednotek (BPEJ)

Vliv sklonu a délky svahu na velikost půdního smyvu je možné vyjádřit topografickým

faktorem LS (Wischmeier, Smith 1965 cit. in Janeček et al. 2005), který představuje poměr

ztráty půdy na jednotku plochy svahu ke ztrátě půdy na jednotkovém pozemku o délce 22,13

m a o sklonu 9 % (Janeček et al. 2005). Hodnotu faktoru LS vypočítáme ze vztahu:

( )25,0 00138,00097,00138,0 sslLS d ++= , kde

ld – nepřerušená délka svahu [m]

s – sklon svahu (%)

Faktory délky svahu L a sklonu svahu S lze stanovit i samostatně podle následujících vztahů

(Janeček et al. 2005, Semančíková et al. 2006).

Faktor délky svahu
p

dlL ⎟
⎠

⎞
⎜
⎝

⎛
=

13,22
, kde

ld – nepřerušená délka svahu [m]

p – exponent zahrnující vliv sklonu svahu (viz Tab. 2)
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Tab. 2.: Hodnoty exponentu zahrnujícího vliv sklonu svahu p v závislosti na sklonu svahu

Sklon v % P

10 0,6

5 – 9,9 0,5

3,1 – 4,9 0,4

1 – 3 0,3

< 1 0,2

Faktor sklonu svahu
613,6

04,030,043,0 2ssS ++
= , kde

s – sklon svahu v %

Faktor ochrany vegetačním krytem C je přímo úměrný pokryvnosti a hustotě porostu v době

nejčastějšího výskytu přívalových dešťů, což je období od dubna do října (Janeček et al.

2005). Dokonalou protierozní ochranu proto představují porosty trav a jetelovin, zatímco

běžným způsobem pěstované širokořádkové plodiny (kukuřice, okopaniny), ovocné výsadby a

vinice chrání půdu nedostatečně (Janeček et al. 2005).

Wischmeier a Smith (1978) rozdělili stupeň ochranného účinku plodin a jejich posklizňových

zbytků na 5 období (cit. in Janeček et al. 2005, Morgan 2005):

• období podmítky a hrubé brázdy

• období od přípravy pozemku k setí do jednoho měsíce po zasetí nebo sázení

• období po dobu druhého měsíce od jarního nebo letního setí či sázení, u ozimu do

30.4.

• období od konce 3. období do sklizně

• období strniště

Hodnoty ochranného faktoru vegetace C nejsou pevné, ale je třeba je upravit nejen podle

druhu plodiny, ale i podle hustoty porostu a povahy předchozí plodiny (Janeček et al. 2005,
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Morgan 2005). Jednotlivé hodnoty se pro každé období vztahují k faktoru R v daném období.

Suma těchto hodnot určuje roční hodnotu faktoru C pro danou plodinu (Morgan 2005).

Hodnoty faktoru účinnosti protierozních opatření P podle Wischmeiera a Smithe (1978) (cit.

in Janeček et al. 2005 a Semančíková et al. 2006) se pohybují v intervalu 0-1 včetně.

Na pozemcích, kde nejsou zavedena tato protierozní opatření se počítá s hodnotou faktoru P =

1 (Morgan 2005). Se stejnou hodnotou se počítá i v případě, že nebyly dodrženy vyznačené

podmínky maximálních délek a počtů pásů (Janeček et al. 2005). Naopak čím je protierozní

opatření účinnější, tím je hodnota faktoru P nižší (Janeček et al. 2005, Semančíková et al.

2006).