Hodnocení bakalářské práce

Pavel Hosnedl

Student Pavel Hosnedl zpracoval bakalářskou práci formou literární rešerše na téma: „Vliv eroze na kvalitu půdy“. Hlavními cíly práce bylo popsat erozi z hlediska jejich příčin a důsledků, popsat vztah mezi erozí a obsahem humusu v půdě a následně navrhnout metodiku sledování změn humusu v půdě v čase a v závislosti na managementu.

Student samostatně pracoval s českými i zahraničními literárními zdroji. Na základě stanovené hypotézy, že eroze snižuje obsah humusu, potažmo organické hmoty v půdě, vypracoval přehlednou a jasně strukturovanou literární rešerši o problematice eroze a obsahu organického materiálu a humusu v půdě. Kriticky porovnal různé metody sledování změn humusu v půdě v čase a v závislosti na managementu. Sestavil metodiku, která se skládá z návrhu výběru pokusných ploch, odběru půdních vzorků a následných analýz. V diskusi porovnává výsledky studií různých autorů, zabývá se riziky při zpracování výsledků a využitelností navrhovaného výzkumu v praxi.

Takto vypracovaná bakalářská práce mu bude moci sloužit jako základ pro další pokračování v magisterském stupni studia.

Předkládaná bakalářská práce Pavla Hosnedla odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci Biologické fakulty Jihočeské univerzity a doporučuji ji k obhajobě.

.....
Ing. Eva Semančíková